Ne te q̄so seduxeris anima. ne te p̄tam adulando palpaueris. ne queruleris. Ne ceni deus illi suo sup̄mo p̄cepit angelus

lo lucifero. cui tantus erat decor. tanta sapientia. tanta pfectio. q̄nimo illū cuz suis cōplicib⁹ ppter vñū supbie mortū. de altissimis gradibus sedib⁹ in infimas ptes p̄cipitatis. Sed nec ade p̄tparenti p̄cepit quem cum tota sua posteritate ppter vñā inobedientiaz in esu veriti ligni condēnauit ad mortē. Imo nec cū toto mūdo dissimulauit. cum ppter octo auimas. omnes vscg ad infantes vberib⁹ adherentes imo in vteris adhuc reclusos. aquis diluuij deluit a fascie terre. Sic et illam pentapolim. vnicā ipsius loth domo liberata. p̄didit igne ac sulphure. gentēq̄ totā illam eternis tradidit supplicij. Nunc illū sanctū p̄phetam samuelē exaudire voluit pro rege saule q̄nūcūq̄ pro illo intercederet ac ploraret. Et nec illi suo proprio discipulo iude pergit quē laqueo suspensus misit in gehennam ignis. Hunc et alia plurima huicmodi dei iudicia sup homines saracenos iudeos atq̄ xp̄ianos dicunt et cogitatu terrible atq̄ horribilia. Et tu igitur paup̄ ac misera peccatri. quid p̄ceceris de te futurum arbitraris. Que tibi est euadēdi atq̄ fugiendi fiducia? Tu dierim in detersus declinas. cum tua q̄ plurima grauia facinora deflere ac emendare deberes. Nullam pro his condignā facis penitentiā immo omnifariā tuā exquiris consolationem. omnēq̄ dolorem ac tribulationē detestaris. Si frequenter tibi quies negatur in molli strato. si nec paruam famis aut sitis molestiam ferre vales. Si leuis cujam alia qua febris te languidaz atq̄ impatientem reddit. Que tua q̄so virtus esse poterit. adferendos illos ardores. non quidē leuis. non momētaneos aut ad horam transuersos. immo vero supra q̄ dici possit durissimos ac sempiternos. confer ad illa tormenta. tuos quos hic aliquando pati cogeris dolores. et vel aliquādo tui miserere et tue pelli prospice.

Ne quo de illorū sis numero anima mea de quib⁹ cōmune loquīs prouerbii gallicanū. soi ne troit dece quīl prent. Quod latine dici potest. Stulto semp̄ cōtingit ppter id qđ credit. Tales vnicq̄ fuerunt illi quib⁹ loth ad recessum de zodo missuadebat. ne perirent cū ceteris. cui nō credentes sed tanq̄ deliramenta verba ei repurantes. die sequenti cū tota pentapoli absorpti sunt. Sic et illis contigit quibus

• Dd. 3 •

noe dum arcā faceret iram dñi denūciabat
īmo etiā illis qui sibi comites erant in fa-
bricatore arce. Quibus siles bōdierni no-
stri videntē p̄dicatorē. **C**he igit̄ sic crede
re differas t̄ tibi contra hoc tam incōpabi-
le periculū consulere donec in illud incide-
ris tunc enī sera nimis esset prouisa. Audi
quid dicat deus dñiti illi petenti vt mor-
tuū aliquē suscitaret qui suos quinq̄ frēs
āmoneret ne secū in illum locū tormētoꝝ
venirent. Habent inquit dñs moyſen t̄ p̄-
phetas illis credant si voluerint. Tu itaq̄
anima habes scripturas et exempla pluri-
ma tibi nimirū hec sufficient ad ista credē-
dum. **T**ibi igit̄ caue. t̄ fac vt sis pata cir-
ca horam tui decessus. **S**tultus enim est
qui sibi nō prouiderit in tpe. **I**ta repelle
a tuo consortio mortale peccatū pro tuis
viribꝫ vt tunc tibi nō sit necesse ad eius ex-
pulsionē vacare. Libera te cito de manibꝫ
hominū. si in eas incideris per debita. aut
rapinas. aut furta. aut odia. aut alia quelibꝫ
bet hīmōi. atq̄ tunc te diuine misericordie
cōmitte. **D**um tempus est ne differas do-
nec ip̄e veniat ad te. nō quidē vt pater. nō
vt benefactor. sed vt index severissimus et
deus vltionis. quoniā tunc nulla erit redē-
ptio. **G**ite expiris in eo statu esse ī quo
non auderes a corpore decedere. cur non ita-
tim absq; mora te ad illū reuocas. frequen-
ter euenit vt qui nō vult dū potest. nō pos-
sit dum veller. **D**at tibi deus spaciū peni-
tentie. quo si abuteris. ac deterius hinc fa-
cias. que tibi spes aderit vt tibi alio tpe de-
ns hoc spaciū indulgeat. **A**cue ne si nunc
dei fueris immemor. t̄ ip̄e tui obliuiscatur
dū opus habebis. **N**on igit̄ tibi aīa re-
fugii aliud est. nisi vt indilatate pacez habe-
as ad deū. fructus agens dignos peniten-
tiae. ac de teip̄a iusta experiens vltionē. **S**i
enim nosip̄os iudicauerim̄. deus nos nō
iudicabit. **N**ō si in tuis maleficijs nō eru-
bescas que tortiens contra talē patrē actan-
tum benefactorez admisisti. formidare des-
bes te in cursurā atq; extirpā in te suaz po-
tentia ac dñnationē. humiliabis te igit̄ sem-
per in conspectu maiestatis eius vultum;
q; demittens in terram. facie lachrymabis
li suaz misericordiā implorabis. **A**nimad-
uerte qualiter sancti dum in terra vixerūt.
iudicia dei tam sacra q; mirabilia expau-
scabant. cum tamen in summa puritate vi-
te cōsisterent. **T**u igit̄ que ab annis discre-

tionis nec p̄ diem a peccatis etiam plerūq;
grauiſſimis vixisti immunis. indica p̄ hec
quid tibi sit faciendū.

Hic luctatur humiliſſis anima cum superbia.

Quem ex te scire. superbia temera-
ria. quo titulo quo ve īure preten-
das in me regnare. omnia insuper
opera mea tibi conaris ascribere t̄ depura-
re. Deberet reuera potius humilitas dñi
ri. cum nihil ex me habeā preter malū. **E**c-
si que bona ex liberalitate domini mei s̄i
scepi moe bona illa perdidī t̄ abiecti. sicut
illam primā ac puram innocentiam seu iu-
sticiam in baptismo collatam t̄ post reci-
diuum per sacramentū penitentie testitu-
tam mortaliter peccans descrui t̄ repulsi.
Ec plerūq; etiam per venialia. fedis t̄ ob-
scuris denigrati maculis. ita vt merito nō
minus erubescere ante oculos dñi mei p̄n-
tare. q; maculosos leprosi alicui⁹ pannos/
sagie ac putredine vulnerū suorū plenos/
quis in conspectu viri alicui⁹ insignis dete-
gere formidat. **Q**uid rūdes superbia t̄
nūquid talibꝫ paniculis gloriaberis q; sū
cūq; etiā prius mūdi ac decori extiterint.
Lerte vt arbitror minime. Si mansiones
apud me facere queris t̄ in ea demorari te
delectat propter meā pulcritudinem. ppter
meas dñtias. aut ppter fortitudinem. fas-
mā. sapientiā t̄ sic de alijs. cautius prospic-
ce ne fallaris. quoniā hec bona mihi nō n̄i
si sub mutuo puenerūt. t̄ ad bene organū
ad gloriā dñi mei sunt cōcessa. **E**c t̄ vides
qualiter his frequēter p̄suis abutor ad cō-
trariū. dño meo de suis bonis mouens bel-
lum. **V**nde penit̄ erubescere debeo acq; ex-
pauescere t̄ cōfundī. **M**inime ergo ī me
hoc titulo māſionē ſuscipies t̄ pſertim qm̄
ſi diligenter me pſpexeris. inuenies meto-
taliter deformata per culpas infirmā. infa-
mē. atq; ignorantē. **N**ōne insup in illo hu-
iis mūdi mari. pcelloſo ſum pſtituta. in te-
nebroſa obscuritate. in fragili nauicla cor-
poris hui⁹ mortalis. inter latrones t̄ p̄do-
nes. aliaq; discrimina. q; plurima. vbi qua
libet hora dānationis imminet periculū?
Non est profecto tibi superbia hic loc⁹ aut
status tue mansionis. **D**ices forsitan q̄
ego regno et dominor sup multos. **E**c qd̄
inde superbia? **S**i in carcere aliquo teneres
tur plures ad mortē p̄demnati. n̄i gratia

etis impēderet, et ego etiam cōdemnata cuz illis p̄ficerer eis ad assistendū obsequēdū et confortandū, que gloria mibi foret hinc sumēda, p̄cipue si nō in hoc meo legitime fungerer officio, imo plus debito illos gra uare et opprimerē, eoꝝ bona tollendo, aut fame pire faciendo, aut quolibet aliter eos vexando, fatigando aut psequendo. **E**cis quia qui plus accepit, amplius reddere rō nem formidabit. Non igit̄ hoc titulo poteris in me locū accipe. **V**erū qđ rursus ī occulto murmuras supbia: **V**is apud me forsan hospitari, quia te abiōcio et humiliati adquirēde studeo. **N**ihilq; bonorum que in me sunt mibi deputo, sed deo soli, ut debo tribuēs, hinc ei gratias ago. **D**িanda quippe res, modusq; plurimū alie nus, hinc apud me te velle residere quia te morti trado. **E**t qđ magis suspendū est, tuū um hostē, s, humiliatē, mediū queris ad ingressum regni mei. Quelibet bona oga mea elemosinas orationes ieiunia patientiam pietatē ac cetera silia, tibi sumis auxilio ad statuendū in me regnū tuū, hoc titu lo qđ utiq; tibi ex aduerso merito repugnat, intra me et sup me dominū vendicare p̄tendis. **N**ō sic erit pfecto supbia. **E**sset enī bestia nimiū monstruosa nimiūq; prodigiosa. **Q**uis enī aliquā tale portentū exp̄ms, vt res aliqua sua morte nascere, suiq; contrari filia existaret, velut frigus ex calore procederet et aqua exigne gignere? **C**onsidera diligenter supbia qđ facere p̄tendas. **S**i enī non aliter qđ p̄ mediū humilitatis quā in me ppendis, in me regnū tuū qris, scito qm̄ mox vt ingressum feceris, humili tas festinabit ad recessum, atq; ita mox dū abierit, tui dominū priuaberis titulo quē in mea humilitate statuisti. **E**t sic etiā de qualibet alia virtute possim concludere, vel etiam de tua morte. **N**on enī simul posteris adesse mortua et viuens. **O**mnes etiā alie virtutes tuū refugiunt consortiū. **Q**uare (vt arbitror) euidenter ppendis, qđ turpiter te fallis et inuoluis, quoniā tu sola etiam ceteris omnib; exclusis malicijs, suffici me penitus odiosam deo reddere me cōdemnare, meq; extra meā habitationem irrevocabiliter ejcere ac ppellere. **V**erū quid adhuc semp in deteri' eniteris? **N**um aliquā denicta succubēs? Inuincibile pfecto te hostē expior. **Q**uotiens enī te per vnam portā depello, per aliam regredēris

imo etiā si clausa quelibet ostia inuenieris per fenestras aut puas quilibet rimulas insidiose subintrās, et quo te ignotā facias tuūq; fallacem vultū abscondas, omnifāriam tuū nosti simulare ac variare habitū. **N**on est virtus, cui nō simulatorie geras habitū sanctū, omnesq; gestus simules adeo vt absq; lumine grē monstrante spū sancto discerni nō possis. **N**ūc qđc te sub veste humilitatis occultas, nūc formā ge ris iusticie, nūc pietatē fingis, nūc ut pū elemosynariū te exhibes, nūc te laudib; exteris regis. **A**liqñ bonus videris p̄dicator, aliquādo bonus pastor, aliquā te p̄piciſ um simulas cōsiliariū, aliquā rectorē profis ciū, et ira de alīs similib; cautelis innume ris. **E**t cum p̄ hunc modū non p̄ualeſ, inc; virtutes latitas, vbi tā subtiliter ingredēris ut nullaten⁹ innotescas, donec feriens intermixis, aut predictas expellis virtutes, pauperēq; animā solitariā ac desolatā des relinquis. **O** qđ frequēter dū p̄cipue deuo tioni ac spūali iocunditatē simul ac sancte consolationi inesse putavi mori insperate tuā inueni p̄ntiā intra me cōstitutā. **O** p̄fi da supbia, nec tuū accessum nec p̄ntiā exp̄ta suū, donec omnia tuo vento fuerūt erūſ flata, deinde magnis suspirijs ac graui cō tritione cordis reuertebat ad me lumē grē ac sol iusticie, sub vmbra sobrie deuotōis, et tunc primū signa tui ingressus ppendebā. **T**ūc (licet tarde numis) intelligebā sub qua forma te intruseras. **H**ec enī ita latere potes, vt nō aliquā sp̄ue malicie vestigia relinquas. **T**ecū qđ p̄p̄e accedit, altitudo quedā cordis ad ardua imoderata tendens puta ad aliquā habendā visionē insolitā, vel ad miraculū opandū. **V**el insurgit te meraria quedā de se p̄sumptio. **A**ut immo derata de suo ope aut statu complacentia. **S**ublimisq; ac tota inflammata leticia. **V**el nimiū leuis et effrons ad sui lactantia aut excusationē, sub vmbra profectus aut p̄p̄i seruādi honoris. **V**el etiā aliquando exalterat pte duriciē quādam cordis tecū adducis, maturitatē quādam atq; grauitatē insimulās. **E**stq; hmoi duricies p̄tensia et de dignans, p̄tinaciter suis dictis et voluntatibus inherens ad irascendum et sub vmbra correctionis, omnia tremere et lace rari facit. **A**it his contraria penitus adueniunt, vbi tu superbia fueris missa foris. **I**bi siquidem adest humilis demissa

ac temperata leticia. nulla levitas. nulla iactantia. nulla sui excusatio. Ibi adest maiestas et gravitas. sine ira. sine amaritudine. sine vindicta. immo cu[m] omni dulcedine et misericordia cordis. Tunc est anima patientis et benigna. n[on] cito tuperia et laudes humanas pretemnit. pro solius dei d[omi]ni sui bene placito circa se et alios operari studet. De reliquo nulla sibi cura est. immo quod amplius est se vilem videri volet non honorabilem quamvis est propter se. quoniam seip[s]z cognoscens et iudicis ad intra opprobrio dignam. non utiq[ue] se pluris estimandam vollet exterius in alienis laudibus. q[uod] se interius dignam arbitratur. Quinimum exemplo iesu christi et si omni honore digna extiterit tales se interiori noticia vere dijudicet. proprio tamen instinctu et affectu humilis et abiecta videri desiderabit.

Reditatio altitudinis iudiciorum dei super filios hominum: prouocans ad humiliationem sui et alios non iudicandi.

O Altitudo incopabilis ac abyssus profundissima iudiciorum dei. in omnibus precipue autem erga homines. Quis illa scire poterit aut inuestigare? Cum enim misereri voluerit nihil est eo clementius. Cum vero iusticiam tribuere nihil eo terribilius. Si enim millesies in die homo illi prouocauerit et millesies ad ipsum reuersus supplex venia et gratia petierit/mo[re] impetrat q[uod] perit. Ecce velut quādam stultā misericordia ac ludū puerilem. Rursus si in solo mortali decesserit homo irreuocabiliter mitti in igne eternū. cū tamen sic dei filius et plasma eius per creationem. Ecce velut furorē quēdāz ac horrore intolerabili. De q[uod] plurimis nēpe legimus qui pene usq[ue] ad mortem a peccatis imunes seruati sunt et postmodū ad mala opera declinātes morte puenti sunt et damnati. At contra fuerunt alij qui semper malā vitā sectati tandem nihilominus quasi in momēto cōuersi sunt ad dñm et citi martyres facti. gloriā eternā sunt adepti. Considerem⁹ q[uod] in passione dñi nr̄i cū eius p[ro]dilect⁹ discipul⁹ eū negauit. latro confessus est. Quis q[uod] id antea p[ro]cogitasset? Mirū q[uod] p[ro]p[ter]e valde est si persona q[ui]ntūcūq[ue] bone vite p[ro]scia sub manu potenti dei se non humiliet. si alium quempiam q[ui]ntūlibet peccatorē iudicare presu-

mat. q[uod] mī scire non potest q[uod] sīnt circa se alios dei iudicia. ignorat quid in sua causa laet. Sum⁹ quippe oēs in carcere p[ro]dēnationis et mortis vñ nemo eripi potuisse ex singulare et mera deo grā. quā vt et ubi vult distribuit. Nemine ergo licet retinere si ad p[ro]nōmē h[ab]mōi grāz nō habeat. q[uod] in momēto illam habere poterit. Nec vice versa hinc se aliquis extollat in sublime si a deo grām hanc acceperit. quoniam non est hereditas sua. immo sic agendo mox eam p[ro]dit. velut usurpat[ur] ac raptor glorie domini dei sui. O quādo veniet tempus illud et locus ubi cum securitate hanc gratiā possidebis mus. et heciā in gloriam cōuerteſt. Vere beati sunt qui ibi sunt.

Reditatio anime

super duobus statibus a quib[us] se inuenit. iam in deuotione. iā absq[ue] deuotione. Insuper signa noticie ipsius:

Plorate oculi mei plorate et plangi te durissimā illam separationem et disunctionē amarissimā dei mei et patris. qui in ira et furore elongavit se a me abducens secū bona illā meā nutricē gratiam. meq[ue] proslus derelinquis desolatā dolore ac tremore plenā/ tedium et angustia vndiq[ue] circūdatā. sedeo et tenebris inuoluta. et lumen celi nō video. Ut tibi superbia que mihi hoc dānnū intulisti. quoniam si illa simpler humilitas apud me remansisset deus qui in cordib[us] humiliū requiescit ip[s]i q[uod] dat gratiam/ minime ita suam a me substraxisset gratiam. Nunc omnes mei amici angelii sancti elongauerūt se a me. et ponūt me abominationē sibi. Nunc omnes inimici mei vehementer cū conatu appropinquant et exclamant aduersus me. Euge eus[que] p[ro]sequamur hanc miserā quoniam de eā dereliquit. non est qui possit eam de manibus nostris eruere. Illā itaq[ue] ad dānatiōnem quā meruit impellamus.

Q Domine o celestis pater! audi voces aduersarij meorum. ne recedas ne elongeris a me. intende in adiutorij meū et ad adiuuandū me festina. Erurge et dissipa inimicos tuos tanq[ue] sumum. alias ei illa imminet hora in qua pauper ego ma[ter]atura. tua orphana. tua indigna ancilla. tua infidelis sponsa irremediabiliter p[ro]ibo. quoniam preter te nō est alijs q[uod] me hinc valeret.

Reruertere dñe reuertere, qm̄ a tuo res-
cessu sentio cor durū, et admodū prā-
na plenū acedia fastidio ac mala tristitia.
Arida sum nulliusq; deuotionis, in nullo
iam (vt consueui) bono condelecto, nec le-
ctio nec cantus nec oratio nec contemplatio
placent, p̄dicationes ac sancte quelibz am-
monitiones mihi sunt fastidio. Euannit
a me gustus om̄is ac sapor cibi cuiuslibet
spūalis, grauis suz atq; onerosa nimis mi-
hi p̄i. Languide om̄ia operor, solitudo at
q; silentiū mihi sunt horroī. Et qd̄ deteri-
us est nec istā meā valeo defere miseriam,
nec ab ea me p̄ dignā pñiaz ac displicēti-
am eripere. qnimo in dies volo meas pro-
sequiryanas ac mundanas consolationes.
Reuicitas mihi om̄is grata est. Quero mā-
ducare bibere ac fabulari ad deducendum
tempus, illosq; felices iudico/ qui ita in h̄
mundo viuūt in subiecta īmo stulta liber-
tate. **O** qualis mutatio. heu in quē sta-
tum prolapsa sum. De celo profecto cecidi
ad inferos, de vita spūali ad carnalē, de ve-
ritate in vanitatē, de securitate et tranqui-
litate p̄scientie in cōturbationē, de timore
in stupore cōfusionē atq; infelicitatē hor-
ribilē. **E**cce ita mihi optimo iure cō-
tigit idq; plane demerui, quia cū ex menū
bil essem/ meipam nihilominus glorifica-
ui et de me et in me confisa sum/ extollēs me
aduersus deum meuz, illi suam surripiens
gloriam. Insuper et de suis donis laudari
volui atq; honorari/ iactanter mibi illa a/
scribens tanq; propria et quod deterius est
ceteros cōtempsi minorauit et temerarie in/
dicau. **S**cio igitur quid faciā. illā mi-
hi recuperabo humilitatē que me vtiq; pa-
tri meo recōciliabit, eiq; placatū ad me re/
ducer. O gloriōsa et beata paz, iam omnia
bene successerūt, est hec mutatio dextre ex/
celsi. Cōmouet quippe cor meuz et exultat
ad pñtiā dei mei ac gratie. Euellitur atq;
explantans ille inutiles vicioū plantæ.
Inserunt virtutū rami et plurimū conua/
lescant, nunc in claro lumine/ meos defe/
ctus/mea peccata/meā fragilitatē experior
nunc denū bonoz spūaliū gustū ac sapo/
rem discerno. **S**icut itaq; illucescente die
in solis ortu mor abscedunt tenebre, au/
cule suos repetunt cantus, renouātur oīa
et ad colorē vigorē ac decorē suū reuertun-
tur, ita plane est mihi dum sol iusticie oris
in corde meo.